
Edição 236

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4 paginasTelêmaco Borba, 7 de Agosto de 2009

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

DECRETO N.º 1 6 0 5 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste
Decreto, a partir de 20 de julho de 2009, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/
2008, conforme trata o Edital de Convocação nº.º 020/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de
julho de 2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 9 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CRIAR, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,
o Centro Municipal de Educação Infantil “ANITA MALFATTI”, situada na Rua Turim, nº 151,
esquina com Rua Seixas, Jardim Itália, CEP 84.272-522.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de julho de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 6 0 5 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO, o contido no  Parecer Jurídico e Protocolo Nº 7016 da Inexigibilidade N.º
028/2009 – PMTB.

R E S O L V E

Art. 1º REVOGAR a licitação na modalidade da Inexigibilidade nº 028/2009-PMTB, que tem
por objeto a Contratação da LIGA DE HANDEBOL DO PARANÁ.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 31 de julho de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 0 5 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor GREGORY VINICIUS CONOR FIGUEIREDO,
matrícula 21248, ocupante do cargo comissionado de Assistente I, lotado na Divisão de
Administração, na Seção de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, a partir
de 30 de julho de 2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 200907/
08398.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de julho de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 6 0 5 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante
deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação
completa para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de
Convocação N.º 20/2009 do Concurso Público Municipal 01/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de julho de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 7 de Agosto de 2009

D E C R E T O   N.º 1 6 0 6 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a servidora EZIMERI MARTINS, do cargo em comissão de Assistente
III, símbolo CC-11, no Gabinete DA Secretaria Municipal de Ação Social, a partir de 30/07/
2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de agosto de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 6 0 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente II, símbolo CC-10, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, JANAINA DE OLIVEIRA SANTOS, a partir de
03 de agosto de 2009.

Art. 2º Declarar vago o cargo em Comissão, de Assistente III, símbolo CC-11, no Gabinete
da Secretaria Municipal Educação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de agosto de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 7 de Agosto de 2009  BOLETIM OFICIAL   Página: 03



Página: 04  BOLETIM OFICIAL                   Telêmaco Borba, 7 de Agosto de 2009

PORTARIA   Nº   2 1 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1.º NOMEAR a COMISSÃO MUNICIPAL DO PLANO DE AÇOES E METAS DO
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, para atender determinação dos Ministérios de Desenvolvimento
Social e Combate a Fome e da Educação, e que terá a seguinte composição:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação;
Lílian Kelly Poltronieri
Ana Cristina Moreira
Jucelene Mendes Valério
Edina de Jesus Guimarães de Oliveira
II - Representante da Secretaria Municipal de Ação Social;
Marcio Alexandre Domingues
Lidiane Regina Góes
Lis Regina Pugsley
III - Representante da Secretaria Municipal de Saúde;
Ketlin Bueno
Kátia Alves
Ana Paula Santana Fernandes
IV - Representante do Conselho Tutelar;
Luana Andreti
V - Representante do Núcleo Regional de Educação;
Celenir Sutil Bueno

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de julho de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

                                                 D E C R E T O N.º 1 6 0 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ADRIANO ROCHA DE CAMARGO, matrícula
8596, ocupante do cargo efetivo de VIGIA, lotado na Divisão de Administração de Ensino, na
Escola Municipal 31 de Março, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 30 de junho
de 2009 à 14 de julho de 2009, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção
VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativos N.º 200907/08002.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de Agosto de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 6 0 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a servidora LILIAN NATUKO ASSAY STOCK, do cargo em comissão de
Assistente Executivo I, símbolo CC-5, no Gabinete do Prefeito, a partir de 03/08/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de agosto de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 0 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, as pessoas abaixo relacionadas:

I – MARCOS RODRIGUES BISCAIA, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Administração Financeira, Símbolo CC-4, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a
partir de 03/08/2009, ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão de Chefe da Seção de Tesouraria, símbolo CC-7, na Divisão de Administração
Financeira da Secretaria Municipal de Finanças.

II – MARA RUTH DE CAMARGO, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Tesouraria, Símbolo CC-7, na Divisão de Administração Financeira, da Secretaria Municipal de
Finanças, a partir de 03/08/2009, ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de
provimento em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, na Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 6 0 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão denominado Assistente Executivo I,
Símbolo CC-5, no Gabinete do Prefeito, ROBERTO STOCK, a partir de 03 de agosto de 2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto de
2009.

              ARNALDO JOSÉ ROMÃO                    EROS DANILO ARAÚJO
               Procurador Geral do Município                      Prefeito Municipal


